sed

sed in veram viam dirigendus est; auferendique sunt me-  
tus, sed ita, vt is solus relinquatur, qui quoniam legitimus,  
ac verus est; solus efficit, vt possint cetera omnia non time-  
ri. Cupiditas quoque inter virtutia numeratur, sed si hac, quæ  
terrena sunt, concupiscat, virtutum est; virtus autem, si cale-  
stia. Qui enim iustitia, qui Deum, qui vitam perpetuam,  
qui lucem sempiternam, eaque omnia, quæ Deus homini  
pollicetur, consequi cupit; opes istas, & honores, & poten-  
tias, & regna ipsa contemnet. Dicit fortasse stoicus, Vol-  
luntate opus esse ad hac consequenda, non cupiditate. imd  
verò parum est velle. Multi enim volunt; sed cum dolor vi-  
sceribus accesserit, voluntas cedit, cupiditas perseverat, quæ  
si efficit, vt contemptui sint omnia, quæ à ceteris appetun-  
tur. summa virtus est; siquidem continentia mater est.  
Ideoque illud potius efficere debemus; vt affectus, quibus  
prae vii, virtutum est, dirigamus in rectum. Nam ista con-  
citations animorum iunctio currui similes sunt; in quo re-  
cte moderando summum rectoris officium est, vt viam no-  
uerit: quam si tenebit, qualibet cōcitate ierit, nō offendet.  
Si autem aberrauerit, licet placide, ac leniter eat, aut per  
confragosa rexabitur, aut per precipita labetur, aut cer-  
te, quæ non est opus, deferetur. Sic cursus ille vita, qui af-  
fectibus, velut equis perniciibus ducitur; si viam rectam te-  
neat, fungetur officio. Metus igitur, & cupiditas, si proi-  
cientur in terram, virtutia fient; virtutes autem, si ad diuina  
referantur. Parsimoniam contra virtutis loco habent. quæ  
si studium est habendi, non potest esse virtus; quia in au-  
gendo, vel tuendis terrestribus bonis tota versatur. Nos  
autem summum bonum non referimus ad corpus; sed om-  
ne officium solius anima conseruatione meritorum. Quod si  
(vt supra docui) patrimonio minime parcendum est, vt  
humanitatem, iustitiamq; teneamus; non est virtus, frugi  
esse. quod nomen virtutis specie fallit, ac decipit. Est enim

sed frugalitas abstinentia quidem voluptatum; sed et vitium, quia ex habendi amore descendit; cum sit & voluptatibus abstinentum, & pecunia minime temperandum. Nam parcer\* parce, id est, mediocriter vti pecunia, quasi quedam puerilitas animi est aut pertimentis, ne sibi desit; aut deserrantis, posse se illam reparare; aut contemptum terrestrium non capientis. Sed ille rursus eum, qui rei familiaris sua non parcat, prodigum vocant. Nam ita liberalis distinguunt a prodigo; quod is liberalis sit, qui cibum & benemeritis, & cu[m] oportet, et quantum satis est, largiatur: prodigus vero, qui & non meritis, & cum opus non est, & sine respectu rei familiaris effundat. Quid ergo: Prodigumne dicemus eum, qui misericordia causa tribuat egentibus uitium: At qui multum refert, virumne scoriis propter libidinem largiare, an miseris propter humanitatem: utrum pecuniam tuam perductores, aleatores, lenonesque diripiant, an illam pietati, ac Deo prefetes: utrumne illa ventri, ac gula ingeras; an in thesauro iustitia reponas. Ut ergo virtus est, effundere in malam partem; sic in bonam, virtus. Si virtus est, non parcer opibus, quae possunt reparari; vt hominu[m] viu[er]e tam sustinet, quae reparari non potest: vitium \*igitur parsimonia est. Quare nihil aliud dixerim, quam insanos, qui hominem mite, ac sociale animal orbant suo nomine; qui euulsis affectibus, quibus omnis constat humanitas, ad immobilem stuporem mentis perducere volunt; dum student animum a perturbationibus liberare, & (vt ipsi dicunt) quietum, tranquillumque reddere. Quid fieri non potest, quia vis, et ratio eius in motu est; sed ne oportet quidem. quia sicut aqua semper iacens & quiescens, infalubris & magis turbida est; sic animus immotus ac torpens, inutilis est etiam sibi; nec vitam ipsam tueri poterit, quia nec faciet quicquam, nec cogitabit; cum cogitatio ipsa nihil aliud sit, quam mentis agitatio. Denique, qui haec immobilitatem animi

animi asseruit, priuare animu[m] vita voluntaria vita atque osta est, mors quieta. Quædam etiam recte pro virtutibus habet; sed earum modu[m] non tenent. Virtus est constantia; non, ut in serpentibus iniuria resistamus; his enim cedendum est; quod eis fieri debeat, mox docebo; sed ut iubentibus facere nos contra Dei legem, contraq[ue] iustitiam, nullus minis, aut supplicium terreamur, quo minus Dei iustitionem hominis iustitione preferamus. Item virtus est, morte contemnere; non ut appetamus, eamque vltro nobis inferamus; sicut philosophorum plurimi, & maximi sape fecerunt; quod est sceleratum, ac nefarium; sed ut coacti Deum relinquere, ac fidem prodere, mortem suscipere malimus; libertatemque defendamus aduersu[m] impotentium stultam, recordemque violentiam; & omnes seculi minas, atque terrores fortitudine animi provocemus. Sic ea, quæ alij timent; excelsa & insuperabilemente dolorem, mortemque calcamus. Hac est virtus; hæc calcabimus. vera constantia, in hoc tuenda, & conseruanda solo, ut nullus nos terror, nulla vis a Deo possit auertire. Vera igitur Ciceronis illa sententia est. Nemo, inquit, iustus potest esse, qui mortem, qui dolorem, qui exilium, qui egestatem timet. Item Seneca in libris moralis philosophia dicens: Hic est ille homo honestus, non apice, purpuræue, non lictorium insigni ministerio, sed nulla re minor, qui cum mortem in vicinia videt, non sic perturbatur, tanquam rem nouam viderit; qui, siue toto corpore tormenta patienda sunt, siue flamma ore recipienda est, siue extendenda per patibulum manus, non querit, quid patiatur, sed quam bene. Qui autem Deum colit, haec patitur, nec timet. Ergo iustus. Hu[m] rebus efficitur, ut neque virtutes, neque virtutum exactissimos limites nosse, aut tenere possit omnino, quisquis est a religione Dei singularis alienus.

SED omittamus philosophos, qui aut omnino nihil sciunt, xviii

preferunt. idq; ipsum pro summa scientia \* praferunt; aut qui non persciunt etiam qua sciunt; aut qui, quoniam se putant scire, qua nesciunt, inepte, arroganter q; despiunt. Nos ergo (vt ad propositum reuertamur) quibus solus à Deo verita reuelata, & cælitus missa sapientia est; faciamus, qua libet illuminator noster Deus; sustineamus inuicem, & labores huius vita mutuis adiumentis perferamus: nec tam, siquid boni operis fecerimus, gloriam captemus ex eo. monet enim Deus, operatorem iustitia non oportere esse iactantem; ne non tam mandatis cælestibus obsequendi, quam studio placendi, humanitatis officio functus esse videatur; habeatque iam pretium gloria, quod captavit; nec premium celestis illius. ac diuina mercedis accipiat. Cetera, qua obseruare cultor Dei debet, facilia sunt, illis virtutibus comprehensis; vt non mentiatur vñquam, decipiendi, aut nocendi causa. Est enim nefas, eum, qui veritati studeat, in aliqua re esse fallacem; atque ab ipsa. quam sequitur, veritate discedere. In hac iustitia, virtutumq; omnium via, nullus mendacio locus est. Itaque viator ille verus, ac iustus non dicet illud Lucilianum:

*Homini amico, ac familiari non est mentiri meum, sed etiam inimico, atque ignoto existimabit non esse mentiri suum. nec aliquando committere, vt lingua interpres animi, à sensu, et cogitatione discordet.* \* Pecuniae, si quam crediderit, non accipiat usuram; vt & beneficium sit incolume, quod succurrat necessitati; & abstineat se profus alieno. In hoc enim genere officij deler suo esse contentus, quem operat alias ne proprio quidem parcere; vt bonum faciat; plus autem accipere, quam dederit, iniustum est. Quod qui facit, insidiatur quodammodo, vt ex alterius necessitate prædetur. At iustus nunquam prætermittet, quo minus aliquid misericorditer faciat; nec inquinabit se huiusmodi quaestu; sed efficiet, vt sine ullo suo damno, id ipsum, quod

commodat.

commodat, inter bona opera numeretur. Munus non accipiat à paupere; vt siquid ipse præstiterit, ed bonum sit, quo fuerit gratuitum. Male dicenti bene dicto respōdeat, nunquam ipse male dicat; nec verbum malum procedat ex ore hominis, qui colit verbum bonum. Quin etiam caueat diligenter, nequando inimicum sua culpa faciat; & si quis extiterit tam proterius, qui bono, et iusto faciat iniuriam; clementer, ac moderate ferat; & vltionem non sibi assumat, sed iudicio Dei seruet. Innocentiam semper, & vbi que custodiat. Quod preceptum non ad hoc tantum vallet, vt ipse iniuriam non inferat; sed vt illatam sibi non vindicet. Sedet enim maximus, et equissimus iudex, speculator, ac testis omnium. Hunc homini preferat, hunc malitie de causa sua pronuntiare; cuius sententiam nemo effugere potest nec defensione cuiusquam, nec gratia. Ita sit, vt homo iustus contemptus sit omnibus: &, quia putabitur, semper ipsum defēdere nō posse, habebitur pro segni, et inerii. Qui autē fuerit vltus inimicū, hic fortis hic strenuus iudicatur; hunc colunt, hunc omnes verentur. Bonus vero ille tametsi prodesse omnibus, vel pluribus possit, illum tamen suspiciunt, qui nocere, quām qui prodesse possit. sed iustum prauitas hominum deprauare non poterit, quo minus Deo studeat obtemperare; malitique contemni, dummodo semper boni fungatur officio, malū nunquam. Cicero in iisdem illis officialibus libris: *At vero si quis voluerit, inquit, animi sui complicatam notionē euoluere, iam se ipse doceat, cum virum bonum esse, qui profit, quibus possit, noceat nemini, nisi lacesitus iniuria. O quam simplicem, verāque sententiā duorum verborū adiectione corruptit.* Quid enim opus fuerat, adiugere, nisi lacesitus iniuria? vt virtū bono viro quasi caudam turpisimam apponeret; patiētiaq; qua omnium virtutum maxima est, faceret expertem? Nocitum esse dixit bonum virum, si fuerit lacesitus; iam ex-

hoc ipso boni viri nomen amittat, necesse est, si nocet. Non minus enim mali est, referre iniuriam, quam infen-  
Nam vnde certamina inter homines, vnde pugnae, conter-  
tionesq; nascuntur; nisi quod improbitati opposita impa-  
tientia, magnas sepe cōcitat tempestates? Quid si patien-  
tiam, qua virtute nihil verius, nihil homine dignius inu-  
niri potest, improbitati opposueris, extinguerur pretium;  
tanquam si igni aquam superfuderis. Si autem prouoca-  
trix illa improbitas impatiētiam sibi comparem nacta est;  
tanquam perfusa oleo, tantum excitabit incendium, vid  
non flumen aliquid, sed effusio crux extinguat. Magis  
itaque patientia ratio est, quam sapiens homo ademis be-  
no viro. Ut enim nihil malorum fiat, hac sola efficit, qua  
si detur omnibus; nullū scelus, nulla fraus in rebus huma-  
nis erit. enim Quid ergo bono viro potest esse tam calamitu-  
sum, tamq; contrarium, quam ira, frena permittere, qua  
illum non modo boni, sed etiam hominis appellatione di-  
spolier? Siquidem nocere alteri, vt ipse verissime ait, non  
est secundum hominis naturam. Nam & pecudes, si lace-  
fas, aut calce, aut cornu repugnant: & serpentes, ac fera,  
nisi persequaris, vt occidas, negotium non exhibet; & (vt  
ad hominum exempla redeamus) imperiti quoque, & insipientes, si quando accipiunt iniuriam, caco, & irrationa-  
bili furore ducuntur; et iis, qui sibi nocent, vicem retribue-  
re conantur. In quo igitur sapiens, ac bonus vir à malo, &  
insipientibus differt; nisi quid habet iniuctam patientiam,  
qua stulti carent; nisi quid regere se, ac mitigare irā suam  
nouit; quam illi, quia virtute indigent, refrenare non pos-  
sunt? Sed videlicet hac illum res fessellit, \*quia cum de vir-  
tute, \*quareretur in quaunque contentione vinceret, pa-  
tauit esse virtutis: nec videre ullo modo potuit, hominem  
dolori, & ira succumbentem; & iis affectibus indulgerem,  
quaunque quibus debet potius reluctari; & ruentem \*quancunq; im-  
requeretur  
probitat

probitas prouocari; virtutis officium nō tenere. Qui enim  
referre iniuriam nititur; eum ipsum, à quo Iesus est, gestis  
imitari. Ita qui malum initiat, bonus esse nullo pacto  
potest. Duobus igitur verbis duas virtutes maximas bono,  
& sapienti viro, innocentiam patientiamq;, detraxit. Sed  
quia ipse caninam illam facundiam (sicut Sallustius ab  
Appio dictum refert) exercuit, voluit quoq; hominem ca-  
nino modo vinere, vt remordeat laceficius. Que retributio  
contumelie quam pernicioſa sit, & quas edere soleat stra-  
ges, vnde opportunius petetur exemplum, quam ex ipsius  
doctoris tristissimo casu; qui dū bis philosophorū praeceptis  
obtemperare gestis, ipse se perdidit? Quid si laceficius iniu-  
ria patientiam tenuisset; si dissimularet, si ferre contumeliam  
boni viri esse didicisset; nec illas nobiles orationes alieno  
titulo inscriptas, impatientia, & lenitatem, & insaniam pro-  
fundisset: nunquam capite suo rostra, in quibus ante florue-  
rat, cruentasset: nec rem publicam funditus proscriptio illa  
deleſet. Sapientis ergo, ac boni viri nō est, velle certare; ac  
se periculo cōmittere. quoniam & vincere nō est in nostra  
potestate; & est anceps omne certamen: sed est sapientis,  
atq; optimi viri, non aduersarium velle tollere; quod fieri  
sine scelere, ac periculo nō potest; sed certamen ipsum, quod  
fieri & utiliter, et iuste potest. Summa igitur virtus habe-  
da patientia est. qua vt nō careret homo iustus, voluit illum  
Deus (vt supra dictum est) pro inerte cōtemni. Nisi enim  
contumelias furcit affectus; quantum habeat fortitudinis  
in seipso cohibēdo, ignorabitur. Si autem laceficius iniuria,  
lenitatem persequi cōperit, vicius est. Si vero motum illum  
ratione compresserit; hic planè imperat sibi, & hic regere  
se potest. Quia sustentatio sui, recte patientia nominatur.  
qua vna virtus omnibus est opposita vitiis, & affectibus.  
Hec perturbatum ac fluctuantem animum ad tranquillitatem  
suam reuocat; hac mitigat; hac hominem sibi reddit.

Ergo quoniam natura repugnare impossibile est; & iniuste, ut non commoneamur omnino; prius tamen quam commotio illa proficiat ad nocendum, quoad fieri potest matutinus sapiatur. Precepit Deus non occidere solem super iram nostram, ne furoris nostri testis abscedat. Denique M. Tullius contra suum preceptum, de quo paulo ante dixi, oblationem iniuriarum in magnis laudibus posuit. Spero, inquit, Cæsar, qui obliuisci nihil soles, nisi iniurias. Quod si hoc ille faciebat, homo non à cælesti tantum, sed a publica quoque, ciuilique iustitia remotissimus: quanto magis id nos facere debemus, qui immortalitatis velamine candi-  
velut viii.n.149. datu sumus?

**XIX.** STOICIS, cum affectus ex homine, tanquam morbos conantur euellere, peripatetici se opposunt; eosq; non modo retinēt, sed etiam defendunt; nihilque in homine esse dicunt, quod non magnaratione, ac prouidentia sit immatum. Recte id quidem, si singularum rerum veros terminos scirent. Itaque hanc ipsam iram, comitem dicunt esse virtutis, tanquam nemo possit aduersus hostes fortiter dicicare, nisi fuerit ira concitatus. Quo planè ostendunt, nec quid sit virtus scire se; nec cur homini tribuerit iram Deus. Quæ si nobis ideo data est, ut ea vitam ad occididos homines; quid immanius homine; quid similius fei belluis existimandum est, quam id animal, quod ad communionem, & innocentiam Deus fecit? Tres sunt igitur affectus, qui homines in omnia facinora præcipies agunt; ira, cupiditas, libido. Propterea poëta tres furias esse dixerunt, quæ metes hominum exagitant; ira vltione desiderat; cupiditas opes; libido voluptates. Sed his omnibus Deus certos limites statuit, quos si transcederint, maioreque esse cœperint; necesse est naturam suam depravent, & in morbos, ac vitia vertatur. Qui autem sint isti limites, non

est magni laboris ostendere. Cupiditas ad ea comparanda nobis data est, quæ sunt ad vitam necessaria; libido ad sobolem propagandam; ira affectus ad coercenda peccata eorum, qui sunt in nostra potestate; id est, ut arctiore disciplina minor etas ad probitatem, iustitiamque formetur, quæ nisi metu cohibeatur; licentia pariet audaciam, quæ ad omne flagitium, & facinus euadet. Itaque ut ira viti aduersum minores, & iustum est, & necessarium; sic & aduersum pares, & perniciosum est, et impium. Impium, quod violatur humanitas, perniciosum, quod illis repugnantibus aut perdere necesse est, aut perire. Hanc autem, quam dixi, esse rationem, cur homini sit ira affectus datus; ex ipsis Dei præcepti intelligi potest; qui iubet, vti \*maledictis, & maledicis. viii.n.150.

RESTAT, ut contra \*quing, \*sensum voluptates <sup>XX</sup> dicam breuiter. nam & ipsius libri mensura iam modum <sup>iniquas</sup> sensus vii.n.151. flagitat. quæ omnes, quoniam vitiosæ, ac mortifera sunt; virtute superari, atque opprimi debent; vel (quod paulo ante

ante dicebam de affectibus) ad rationem suam reuocari, Cetera animantes præter unam voluptatem, quæ ad generandum pertinet, nullam sentiunt. Viuntur ergo sensibus ad naturæ sue necessitatem. vident, ut appetant ea, quibus opus est ad vitam tuendam. audiunt innicem, sequi dignoscunt, ut possint congregari. Quæ virtus sunt ad vitum; aut ex odore inueniunt, aut ex sapore percipiunt; inutilia respnunt, aut recusant. Edendi, ac bibendi officium ventris plenitudine metuantur. Homini vero solerissimi artificis prouidentia dedit voluptatem infinitam, & in vitium cadentem; quia proposuit ei virtutem, qui cum voluptate semper, tanquam cum domèstico hoste pugnaret. Cicero in Catone maiore: Stupra vero, inquit, omnia flagitia & adulteria, & \*onine flagitiū nullis excitari alii illecebris, nisi voluptatis. Cumq; homini sue natura, sue quis Deus nihil mère præstabilius dedit, huius diuino muneri, ac dono nihil tam inimicum, quam voluptatem. Ne enim libido dominante, temperantia locum esse; neq; in voluptatu regio virtutem posse consistere, sed è contrario Deus uicirco virtutem dedit, vt expugnaret, ac vincet voluptatem; eamq; egredientem fines sibi datus, infra prescriptum coerceret; ne hominem stauit atibus delinquit, atque captum, ditioni sua subiceret, ac sempiterna morte multaret. Voluptas oculorum varia, & multiplex est; quæ capitur ex aspectu rerum, quæ sunt in vsu hominum vel natura, vel opere delectabiles. Hanc philosophi rectissime sustulerunt. Siunt enim multo esse præclarior, & homine dignius, cælum potius, quam cælata intueri; & hoc palcherrimum opus inter nicanib; astrorum luminib; tanquam floribus adornatum, quam picta, & ficta, & gemmis distincta mirari. Sed cum diserte ad contemptum terrestrium nos exhortati sunt, et ad celi spectaculum extitauerunt; tamen spectaculo hæc publica non contem-

nunt.

nunt. Itaque his & delectantur, & libenter intersunt. Quæ, quoniam maxima sunt irritamenta vitorum; & ad corruptos animos potentissime valent; tollenda sunt nobis, quia non modo ad beatam vitam nihil conferunt, sed etiam nocent plurimum. Nam qui hominem, quamvis ob merita damnatum, in conspectu suo iugulari pro voluntate computat; conscientiam suam polluit; tam scilicet quam si homicidij, quod sit occultere, spectator, & particeps fiat. Hos tamen ludos vocant, in quibus humanus sanguis effunditur. Adeo longe ab hominibus secessit humanitas; ut cum animas hominum interficiant, ludere se opinentur, nocentiores iis omnibus quorum sanguinem voluptati habent. Quero nunc, an possint pīj, & iusti homines esse, qui constitutos sub ictu mortis, ac misericordiam deprecantes, non tantum patiuntur occidi, sed efflagitant; feruntq; ad mortem crudelia, & inhumana suffragia, nec vulneribus satiati, nec cruro contenti. quin etiā percussos, iacentesq; repeti iubent, & cadavera ictibus dissipari, ne quis illos simulata morte deludat. Irascuntur etiam pugnantibus, nisi celeriter è duobus alter occisus est; et tanquam humanum sanguinem scriant, oderunt moras. Alios illis compares dari posunt recétores, ut quamprimum oculos suos patient. Hac cōsuetudine imbuti, humanitatem perdidérunt. Itaq; non parcunt etiam innocentibus; sed exercent in omnes, quod in malorum trucidatione didicerunt. Huius igitur publici homicidij socios, & participes esse nō conuenit eos, qui iustitia viam tenere nituntur. Non enim cum occidere Deus vetat, latrocinari nos tantum prohibet; quod ne per leges quidē publicas licet; sed ea quoq; ne siant, monet, quæ apud homines pro licitu habētur. Ita neq; militare iusto licebit, cuius militia est in ipsa iustitia; neq; vero accusare quenq; criminis capitali; quia nihil distat, utrū ne ferro, in verbo potius occidas; quonia occiso ipsa prohibetur.

Itaque

Cantè lege

Itaque in hoc Dei praecepto nullam prorsus exceptionem fieri oportet, quin occidere hominem sit semper nefus, quem Deus sanctum animal esse voluit. Ergo ne illud quidem concedi aliquis existinet, vt recentes natos licet <sup>recens</sup> alludere. <sup>\*</sup> oblidere; quæ vel maxima est impietas. ad vitam enim Deus inspirat animas, non ad mortem. Verum homines, n*on* quod sit facinus, quo manus suas non polluant, rudibus adhuc, & simplicibus animis abnegant lucem non à sedam. Expectet vero aliquis, vt alieno sanguini parcant, qui non parcunt suo, sed hi sine villa controversia scelerati, & iniusti. Quid illi, quos falsa pietas cogit expondere? Non possunt innocentes existimari, qui viscera sua in padam canibus obiciunt, & quantum in ipsis est, crudelius necant, quam si strangulassent. Quis dubiter, quin impunit, qui aliena misericordia locum non tribuit? qui, etiam si contingat ei, quod voluit, vt alatur, addixit certe sanguinem suum vel ad seruitutem, vel ad lupanar. Quæ autem possint, vel soleant accidere in utroq<sub>z</sub> sexu, vel per errorem, quis non intelligit? quis ignorat? Quod vel vnius Oedipodū declarat exemplum, duplice scelere confusum. Tam igitur nefarium est, exponere, quam necare. At enim parvula facultatum angustias conqueruntur, nec se pluribus liberū educandis sufficere posse pretendunt. quasi vero aut facultates in potestate sint possidentium, aut non quotidie Deu ex diuitiis pauperes, & ex pauperibus diuites faciat. Quare si quis liberos ob pauperiem non poterit educare, satius est, vt se ab vxoris congreSSIONe contineat, quam sulteratis manibus Dei opera corruptat. Ergo si hominidum facere nullo modo licet, nec interesse omnino conditur, ne conscientiam perfundat ullus crux. siquidem populo sanguis ille prestatur. In scenis quoque nescio ansi corruptela vitiosior. Nam & comicæ fabula de stuprari virginum loquitur, aut amoribus mereetricum; & quo magis

sunt eloquentes, qui flagitia illa finixerunt, eo magis sententiarum elegantia persuadent; & facilius inherent abundantium memoria versus numerosi, & ornati. Item tragicæ historia subiiciunt oculis paricidia, & incesta regum malorum, & cothurnata scelerata demonstrant. Histrionum quoque impudicissimi motus, quid aliud nisi libidines docent, & instigant? quorum eneruata corpora, & in mulierem incessum, habitumq<sub>z</sub>, mollita, impudicas feminas in honestis gestibus mentiuntur. Quid de mimis loquar corruptelarum preferentibus disciplinam? qui docent adulteria, dū singunt; & simulatis erudiunt ad vera? Quid iuvenes, aut virgines faciat, cum hæc & fieri sine pudore, & spectari libenter ab omnibus cernunt? Admonetur vitiique, quid facere possint, & inflamantur libidine, qua appetitu maximè cōcitatatur; ac se quisq<sub>z</sub> pro sexu in illis imaginibus præfigurat; probantq<sub>z</sub> illa, dum ridet; & adharentibus virtutis, corruptiores ad cubicula reuertuntur: nec pueri modo, quos prematuris vitiis imbui non oportet, sed etiam senes, quos peccare iam non decet. Circensum quoq<sub>z</sub> ludorum ratio quid aliud habet, nisi leuitatem, vanitatem, insaniam? Tanto namq<sub>z</sub> impetu cōcitantur animi in furore, quanto illuc impetu curruntur: vt iam plus spectacula exhibeant, qui spectādi gratia veniunt, cum exclamare, & efferi, & exilire cōperint. Vitanda ergo spectacula omnia; non solum nequid vitorum pectoribus infidat, quæ sedata, & pacifica esse debent; sed ne cuius nos voluptatis consuetudo deliniat; & à Deo, atq<sub>z</sub> à bonis operibus auertat. Nā ludorum celebrationes, Deorum festa sunt: siquidē ob natales eorum, vel templorum nouorum dedicationes sunt constituti. Et primitus quidem venationes, quæ vocantur munera, Saturno attributa sunt; ludi autem scenici Libero; circenses Neptuno. Paulatim verò & ceteris Dīs, idem honos tribui cœpit: singulique ludi numinibus eorum

consecrati sunt; sicut Sisinnius Capito in libris spectaculo-  
rum docet. Si quis igitur spectaculis interest, ad quæd-  
gionis gratia conueretur; discessit à Dei cultu, & ad deu-  
se contulit; quorum natales, & festa celebravit.

**xxi** **A U R I V M** voluptas ex vocum, & cantuum suau-  
tate percipitur; quæ scilicet tam virtuosa est, quam oblecta-  
tio illa, de qua diximus, oculorum. **Q**uis enim nō luxuri-  
sum, ac nequā putet eum, qui scenicas artes domi habeat.  
**A**tqui nihil refert, utrum ne luxuria solus domi, an in  
populo exercetas in theatro. Sed iam de spectaculis diuersis  
est, restat vnum, quod est nobis expugnandum; ne capiane-  
tis, quæ ad sensum intimum penetrant. Nam illa omnia,  
quæ verbis carent, id est aëris, & neruorū suaves soni, pe-  
sunt facile cōtemni; quia nō adherent, nec scribi possunt.  
**C**armē autē cōpositum, & oratio cum suauitate decipit  
capit mentes, & quō voluerit impellit. Inde homines lu-  
rati cū ad Dei religionem accesserint, si non fuerint a  
aliquo \*imperito doctore fundati minus credunt. Aſſum  
enim dulcibus, & politis sive orationibus, sive carminibus  
diuinarum literarum simplicem, cōmunemq; sermonem p-  
fordido aspernat. Id enim querūt, quod sensum demul-  
ceat. Persuadet autem quicquid suaue est, & animo pro-  
tus, dum delectat, infidet. Num igitur Deus & mentis  
vocis, & lingua artifex diserte loqui non potest? Imō vnu-  
summa prouidētia carere suco voluit ea, que diuina sunt,  
ut omnes intelligerent, que ipſe omnibus loquebatur. Ego  
qui veritati studet, qui nō vult se ipſe decipere, abſci-  
micas, ac noxiis voluptates, que animam sibi \*vinci-  
corpus cibi dulces: præferat vera falsis, eterna breuita-  
tēlia iucundus, nihil aspectu gratum sit, nisi quod pie, gen-  
iuste fieri videas; nihil auditu suaue, nisi quod alii anima  
meliorēm q; te reddit. Maximeq; hic sensus non est ad  
subiiciunt

perito  
v. n. 152.

stium detorquendus; qui nobis ideo datus est, vt doctrinam  
Dei percipere possemus. Itaq; si voluptas est, audire can-  
tus, & carmina; Dei laudes canere & audire, iucundum  
sit. Hac est voluptas vera, qua comes, & sociæ virtutis est.  
Hac est non caduca, & brevis, vt illæ, quas appetunt, qui  
corpori, vt pecudes seruiunt; sed perpetua, & sine villa in-  
termisiōne delectans. Cuius terminos si quis excederit, ni-  
bilq; aliud ex voluptate petterit, nisi ipsam voluptatē; hic  
mortem meditat, quia sicut vita perpetua in virtute est,  
ita mors in voluptate. Qui enim temporalia maluerit, ca-  
rebit eternis; qui terrena protulerit, cœlestia nō habebit.

**xxii** **A D** voluptates autem saporis, & odoris, qui duo sen-  
sus ad solum corpus pertinet; nihil est, quod à nobis dispu-  
tetur; nisi forte quis exigit, vt dicamus, turpe esse sapienti,  
ac bono, si ventri, & gula seruiat; si vnguentis oblitus, ac  
floribus coronatus incedat; \*quod qui facit, veiq; insipies, que  
ineptus, & nihili est, & quem ne odor quidem virtutis at-  
tigerit. Fortasse quispiam dixerit; Cur ergo illa facta sunt,  
nisi vt ijs fruatur? At enim iam sepe dictum est, virtutem  
nullam fuisse futuram, nisi haberet quæ oppimeret. Itaq;  
fecit omnia Deus ad instruendum certamen rerum dua-  
rum. Ergo illecebra ista voluptati arma sunt illius, cuius  
opus vnum est, expugnare virtutem, iustitiamq; ab \*om-  
nibus excludere. His blandimenti, & suavitatisibus titillat  
animus. Scit enim, quia mortis est fabricatrix voluptas.  
Nam sicut Deus hominem ad vitam nō nisi per virtutem,  
ac laborem vocat, ita ille ad mortem per delicias, ac volu-  
ptates. & sicut ad verum bonum per fallacia mala, sic ad  
verum malum per fallacia bona peruenit. Cauenda sunt  
igitur obiectamenta ista, tanquam laquei, & plaga; ne  
suauitudinem mollicie capti, sub diuisionem mortis cū ipso  
corpo redigatur, cui nos mancipauimus.

**xxiii.** VENIO nūc ad eam, quæ percipitur ex talius  
ptatem, qui sensus est quidem totius corporū. Sed ego  
de ornamentis, aut vestibus, sed de sola libidine diuina  
mibi puto, quæ maximè coērcēda est, quia maximè nos  
Cūm excogitasset Deus duorum sexū rationem, atque  
īs, vt se inuicem appeterent, & coniunctione gaudere  
Itaq; ardenterissimā cupiditatē cunctorum animatuum  
poribus admiscerunt, vt in hos affectus audiōissimē rueret  
eaq; ratione propagari, & multiplicari genera posse.  
Qua cupiditas, et appetentia, in homine vehementior,  
acrior inuenitur; vel quia hominū multitudinē voluntate  
maiorem, vel quoniam virtutem soli homini dedit; nō laus,  
& gloria in coērcēdīs voluptatibus, & abstinentiā.  
Scit ergo aduersarius ille noster, quanta sit vi huic  
cupidatis, quam quidam necessitatem dicere maluerūt;  
arrecto, & bono ad malū, & prauū transfert. Illiciatur  
desideria immittit; vt aliena contumulent, quibus habeant  
propria, sine delicto licet. Objicitq; oculis irritabiles  
mas, suggestiq; fomenta; & uitriūs pabulum subministrum  
intimis visceribus stimulos omnes cōturbat, & temouet,  
& naturalem illum incitat, atque inflamat  
dorem; donec irretutum hominem, implicatumq; laetitia.  
Ac ne quis effet, qui pænarum metu abstineret alieni  
naria quoq; constituit; & pudorem infeliciū mulierē  
publicauit, vt ludibrio haberet tam eos, qui faciunt, quæ  
quas pati, necesse est. His obscenitatibus animas ad fati  
tatem genitas, velut in cœni guryite demersit, pudicitia  
v. n. 152. tinxit, \* pudicitiam flagravit. Idē etiā mares maribus  
institutum, miscuit; & nefandos coitus contra naturam, contr  
stitutam Dei machinatus est. sic imbuīt homines, & induit ad nefas omnes. Quid enim potest esse sanctum in  
statu imbecillam, & præsidio indigētem, libidini sub  
populādam, fœdādamq; substrauerint? Nō potest ha

pro magnitudine sceleris enarrari. Nihil amplius istos appellare possum, quām impios, & paricidas; quibus non sufficit sexus à Deo datus, nisi & suum profane, ac petulanter illudant. Hac tamen apud illos leuia, & quasi honesta sunt. Quid dicam de ijs, qui abominandam non libidinē, sed insaniam potius exercent? Piget dicere, sed quid his fore credamus, quos non piget facere? & tamen dicendum est, quia fit. De istū loquor, quorum tēterrīma libido, & execrabilis furor ne capiti quidē parcit. Quibus hoc verbi, aut qua indignatione tantum nefas prosequar? vincit officium lingue, sceleris magnitudo. Cum igitur libido hac edat opera, & hæ facinora designet; armandi aduersus eā virtute maxima sumus. Quisquis affectus illos frenare nō potest, cohibeat eos intra præscriptum legitimi tori; vt & illud, quod auidē expetit, assequatur, & tamen in peccatum non incidat. Nam quid sibi homines perditū volunt? Nempe honesta opera voluptas sequitur. si ipsam per se appetunt; iusta, & legitima frui, licet. Quod si aliqua necessitas prohibebit; tum verò maxima adhibenda virtus erit, vt cupiditati continentia reluetur. Nec tantum alienis toris, quæ attingere non licet; verum etiam publicis, vulgatisq; corporibus abstinentiū, Deus pracepit, docetq; nos, cūm duo inter se corpora fuerint copulata, vnum corpus efficere. Ita qui se cœno immerserit, cœno sit oblitus necesse est: & corpus quidem cito ablui potest; mens autem contagione impudici corporis inquinata nō potest, nisi & longo tempore, & multis bonis operibus, ab ea, quæ inbaserit, colluvione purgari. Oportet ergo sibi quēq; \* præponere, duorum sexū coniunctionem generandi causa datam esse viuentibus, eamq; legem his affectibus positam, vt successionem pareat. Sicut autē dedit nobis oculos Deus, non vt spectemus, voluptatiq; capiamus; sed vt videamus, propter eos actus, qui pertinent ad vita necessitatem: ita

proponere.

genitalem corporis partem, quod nomen ipsum docet. <sup>q[ui] dicitur</sup>  
 Cui la alia causa, nisi efficienda sobolis accepimus. \* Huius domini  
 nae legi summa deuotione parendum est, sicut omnes quis  
 discipulos Dei profitebuntur, ita morati, & instruuntur  
 imperare sibi possint. Nam qui voluptatibus indulgent, quae  
 libidinis obsequuntur, iij animam suam corpori manipulari  
 morteque condementur; quia se corpori addixerunt, non  
 haber mors potestatem. Vnusquisque igitur, quantum posse  
 test, formet se ad verecundiam, pudorem colat, castitatem  
 conscientia, & mente tueatur: nec tantum legibus pri  
 cis parcat; sed sit supra omnes leges, qui legem Dei sequi  
 ad tur. Quibus bonis si affueuerit, iam pudebit eum inter  
 teriora descendere: modo placeant recta, & honesta, &  
 melioribus iucundiora sunt, quam prava, & in honestis super  
 ioribus. Nondum omnia castitatis officia executu sunt,  
 quam non modo Deus intra priuatos parietes, sed etiam  
 terminauit prescripto lectuli \*terminat; vt cum quis habeat uxori  
 nequam \*neque seruam, neque liberam habere in super velu, se  
 matrimonio fidem feruet. Non enim, sicut iuri publicatio  
 est, sola mulier adultera est, qua habet aliud; man  
 autem, etiam si plures habeat, a crimine adulterii solum  
 est. Sed diuina lex ita duos in matrimonium, quod est  
 corpus unum, pari iure coniungit, vt adulteri habent  
 quisquis \*compaginem corporis in diversa distractent. Ne  
 ob aliam causam Deus, cum ceteras animantes sump  
 factu, maribus repugnare voluit; solam omnium mul  
 rem, patientem viri fecit, scilicet ne feminis repugna  
 bus, libido cogeres viros aliud appetere; eod[em] facto, con  
 titus gloriam non tenerent. Sed neque mulier virtutem pu  
 dicitie caperet, si peccare non posset. Nam qui mutu  
 mal pudicum esse dixerit, quod suscepto factu mari  
 gnari? Quod ideo facit, quia necesse est, in dolore, aliquo  
 periculis penitus, si admiserit. Nulla igitur laus est, non

cere, quod facere non possis. Ideo autem pudicitia in homine  
 laudatur; quia non naturalis est, sed voluntaria. Seruanda  
 igitur fides ab utroque alteri est; immo exemplo continen  
 tie, docenda vxori, vt se castè gerat. Iniquum est enim, vt  
 id exigas, quod praestare ipse non possis. Quia iniquitas ef  
 fecit profecto, vt essent adulteria, feminis agre ferentibus  
 praestare se fidem non exhibentibus mutuam caritatem.  
 Denique nulla est tam perditi pudoris adultera, quæ non  
 banc causam virtutis suis pretendat; iniuria se peccando non  
 facere, sed referre. Quod optimè Quintil. expressit: Ho  
 mo, inquit, neque alieni matrimonij abstinens, neque sui cu  
 stos; quæ inter se natura connexa sunt. Nam neque maritus  
 circa corrumpendas aliorum coniuges occupatus, potest va  
 care domesticæ sanctitatis; & vxor, cum in tale incidit ma  
 trimonium, ex exemplo ipso incitata, aut imitari se putat, aut  
 vindicare. Cauendum igitur, ne occasione virtus nostra in  
 temperantia demus; sed assuecant iniucem mores duorum;  
 & iugum paribus animis ferant. Nos ipsis in altero cogi  
 temus. Nam fere in hoc iustitia summa consistit, vt non fa  
 cias alteri, quicquid ipse ab altero pati nolis. Hæc sunt, quæ  
 ad continentiam precipiuntur à Deo. Sed tamē ne quis di  
 uina precepta circumscribere se putet posse; addantur illa, adduntur  
 vt omnis calumnia, & occasio fraudis remoueatur; adultere  
 rum esse, qui à marito \*dimissam duxerit; & eum, qui pre  
 dicta crimen adulteriū vxorem dimiserit, vt alteram ducat.  
 dissociari enim corpus, & distracti Deus noluit. Præterea  
 non tantum adulterium esse vitandum, sed eriam cogitatio  
 nem; ne quis afficiat alienam, et animo cōcupiscat: adulte  
 ram enim fieri mente, si vel imaginem voluptatis sibi ipsa  
 depinxerit. Mens est enim profecto, quæ peccat; quæ im  
 moderata libidinis fructum cogitatione complectitur. in  
 hac crimen est, in hac omne aëlictum. Nam eti[am] corpus  
 nulla sit labe maculatum; non constat tamen pudicitia.

ratio, si animus incepsus est; nec illibata castitas videri potest, ubi conscientiam cupiditas inquinavit. Nec vero aliquis existimet, difficile esse, frenos imponere voluptati, eamq; vagā, & errantem, castitatis, pudicitiaeq; limibus includere; cum propositum sit hominibus, eam vincere; et plurimi beatam, usque incorruptam corporis integritatem retinuerint; multiq; sint, qui hoc calesti genere vita felicissimē perfruuntur. Quod quidē Deus non ita fieri præput, tanquam astringat; quia generari homines oportet; sed tanquam sinat. Scit enim quam tam bis affectibus impulerit necessitatem. Si quis hoc, inquit, facere potuerit, habebit eximiam, incōparabilemq; mercedem. Quod continetia genus quasi fastigium est, omniumq; consumatio virtutum. Ad quam si quis eniti, atq; eluctari potuerit; hunc seruum dominus, hunc discipulum magister agnoscat; huc terram triumphabit; hic erit consimilis Deo, qui virtutem Dei cepit. Hæc quidem difficultia videntur; sed de eo loquimur, cui calcatis omnibus terrenis, iter in celum parauit. Nam quia virtus in Dei agnitione consistit, omnia gravia sunt, dum ignores, ubi cognoueris, facilitia per ipsas difficultates nobis excendū est, qui ad summū bonum tendimus.

**xxiiii** Nec tamen deficiat aliquis, aut de se ipse defere, aut cupiditate vicitus, aut libidine impulsus, aut errore deceptus, aut vi coactus, ad iniustitiae viam lapsus est. Potest enim reduci, ac liberari, si eum paeniteat auctorum, & meliora conuersus, satisfaciat Deo. quod fieri posse Citem non putauit; cuius hæc in Academico tertio verba sunt: *Quod si liceret ut ijs, qui in itinere deerrauiissent, sic rur deuiam secutos corrigere errorem paenitendo, felicior esse emendatio temeritatis. Licit planè. Nam si liberos nostros, cum delictorum suorum cernimus paenitere, correctos arbitramur, & abdicatos, abiectosq; rursus tamen suscip-*

*mus, souemus, amplectimur: cur desperemus, clementiam Dei patris paenitendo posse placari? Ergo idem Dominus, ac parens indulgentissimus remissurū se paenitentibus peccata promittit, & oblitteraturum omnes iniurias eius, qui iustitia denuo cœperit operari. Sicut enim nihil prodest male viuenti ante acta vita probitas; quia superuenies nequit, iustitia opera deletit: ita nihil officiunt peccata vetera correcto, quia superniens iustitia, labē vita a prioris \* abolevit. Is enim quem facti sui paenitet, errore suum abolebit pristinum intelligit. ideoq; Graci melius, & significatius iustarōvav dicunt; quam nos possumus resipiscētiam dicere. resipiscit enim, ac mentem suam quasi ab insania recipit, quem errati piget, castigatq; scipsum dementia; & confirmat animum suum ad rectius viuendum; tum illud ipsum maximè cauet, ne rursus in eosdē laqueos inducatur. Denique muta quoque animalia, cum fraude capiuntur, si aliquo se modo in fugam extricauerint, sunt postmodū cautiiora; vitantq; semper ea omnia, in quibus dolos, insidiasq; senserunt. Sic hominem paenitentia cautum, ac diligentem facit ad evitanda peccata, in que semel fraude deciderit. Nemo enim potest esse tam prudens, tam circumspectus, ut non aliquando labatur. Et iccirco Deus imbecillitatem nostram sciens, pro sua pietate aperuit homini portū salutis; ut huic necessitati, cui fragilitas nostra subiecta est, medicina paenitentiae subueniret. Ergo quicunq; aberrauerit, referat pedem, seq; quamprimum recipiat, ac reformat. Sed reuocare gradum, superasq; euadere ad auras, Hoc opus, hic labor est. Degustatis enim male iucundis voluptatibus, vix diuelli ab his possunt. faciliter recta sequentur, si earum suauitates non attigissent. Sed si eripiant se mala seruituti, condonabitur his omnis error, si errorem suū vita meliore correxerint. Nec lucrari se quisquam putet, si delicti consciū non habebit.*

habebit. scit enim ille omnia, in cuius conspectu viuimus,  
nec si viuueros homines celare possumus. Deum possi-  
mus; cui nihil absconditum, nihil potest esse secretum. quid  
qua exhorta-  
tiones suas.  
vi.n. 154. exhortationibus suis Seneca mirabiliter sententia termina-  
uit. Magnum, inquit, nescio quid, matiusque, quam cogita-  
ri potest, numen est, cui viuendo operam damus. Huc noi  
approbemus. Nam nihil prodest inclusa conscientia, pati-  
mus Deo. Quid verius dici potest ab eo, qui Deum nosse,  
quam dictum est ab homine vera religionis ignaro? nam  
& maiestatem Dei expressit, maiorem esse dicendo, quam  
ut eam cogitatio mentis humana capere posset; & ipsam  
veritatis attigit fontem, sentiendo, vitam hominum supra-  
vacuam non esse, ut Epicurei volunt, sed Deo ab hi op-  
eram viuendo dari, siquidem iuste, ac pie vixerint. Potius  
esse verus Dei cultor, si quis illi monstrasset, ac contempssi-  
set profecto Zenonem, & magistrum suum Socionem, si  
vera sapientia ducem nactus esset. Hic nos, inquit, appro-  
bemus. Cælestis prosus oratio, nisi antecederet ignoraniam  
confessio; nihil prodest inclusam habere conscientiam, pati-  
mus Deo. nullus ergo medicio, nullus dissimulationi locu-  
s est. quia parietibus oculi hominum submoventur: Dei au-  
tem diuinitas nec visceribus submoueri potest, quo minus  
totum hominem perspiciat, & norit. Idem in eiusdem opere  
primo. Quid agis inquit? quid machinaris? quid absconde?  
Castos te tuus sequitur. alii tibi peregrinatio subduxerunt,  
alium mors, alii valetudo. hæret hic, quo carere nunquam  
potes. Quid locum abditum legis, & arbitros removet? Pa-  
cas tibi contigisse, ut oculos omnium effugias demens? Qui  
tibi prodest non habere conscientiam, habeti conscientiam: Non  
minus mirabiliter de conscientia, & Deo Iullius. Memi-  
nerit, inquit, Deum se habere testem; id est (ut ego arbitrор)  
mentem suam, qua nihil homini dedit Deus pse-  
cunius. Item cum de bono, & iuste viro loqueretur. Itaque

talis vir, inquit, non modo facere, sed ne cogitare quidem  
quicquam audebit, quod non audeat prædicare. Purgemus  
igitur conscientiam, qua oculus Dei per via est; & vi ait idem,  
semper ita viuamus, ut ratione reddendam nobis arbitre-  
mur, putemusque, nos mometas omnibus non in aliquo (vt ille  
dixit) orbis terra theatro ab hominibus, sed desuper spe-  
ctari ab eo, qui & index, et testis idem futurus est, cui ratio-  
ne vita reposcet, actus suos inficiari non licebit. Ergo satius  
est aut effugere conscientiam, aut nos ipsos ultra aperi-  
re animum, & pernicitem rescissis vulneribus effundere, quibus  
nemo aliis mederi potest, nisi solus ille, qui gressum clau-  
dis, visum cæcis reddidit; maculata membra purgauit; mor-  
tuos excitauit. Ille ardore cupiditatis extinguet, extirpa-  
bit libidines; inuidiam\* distractet; iram mitigabit. Ille reddet detrahet.  
veram, & perpetuam sanitatem. Appreceda est hec omnibus  
medicina; quoniam maiori periculo vexatur anima, quam  
corpus; & quamprimū latentibus morbis adhibenda cura-  
tio est. Neque enim si utatur aliquis oculorum acie clara,  
membris omnibus integris, firmissima totius corporis valetu-  
dine; tamē eum itixerim sanum, si efficeratur ira; superbia\* tu-  
midus infletur; libidini seruiat; cupiditatibus inaydescat: superbia  
timore  
sed eum potius, qui ad alienam felicitatem non attollat oculos;  
opes non admiretur; alienam mulierem sancte videat; nihil  
omnino appetat, nihil concupiscat alienum; non inuidet  
ulli; non fastidiat quemquam; sit humilis, misericors, benefi-  
cios, mitis, humanus; pax in animo eius perpetua versetur.  
ille homo sanus, ille iustus, ille perfectus est. Quisquis igi-  
tur his omnibus preceptis cælestibus obsequerauerit; hic cul-  
tor est veri Dei; cuius sacrificia sunt, mæstetudo animi, et  
vita innocens, & actus boni. Quia omnia qui exhibet, votis  
sacrificat, quoties bonum aliquid, ac pium fecerit. deus enim  
non desiderat victimam neque muti animalis, neque mor-  
tuus, ac sanguinis, sed hominis & vite. Ad quod sacrificium  
neque

<sup>pedore</sup> neq<sub>z</sub> verbenū opus est, neq<sub>z</sub> fibris, neq<sub>z</sub> cespitibus, quo sūm  
vniq<sub>z</sub> vanissima; sed ijs, qua de intimo<sup>\*</sup> corde proferuntur.  
Itaq<sub>z</sub> in aram Dei, qua vere maxima est, & qua in corde  
hominis collocata, coquinari nō potest sanguine, iustitia  
imponitur, patientia, fides, innocentia, castitas, abstinentia.  
Hic est verissimus ritus; hac illa lex Dei (vt à Cicerone  
dictum est) praelata, & diuina; semper qua recta, & ha-  
onestia inbet; vetat prava, & turpia, cui parētem sanctissi-  
ma, ac certissima legi, iuste, ac legitimè necesse est vivere.  
Cuius legis pauca euidem capita posui; quod sum politi-  
tus, ea me tantummodo esse dicturum, qua sumnum fa-  
stigii virtuti, & iustitia imponerent. Si quis volet causa  
omnia comprehendere; ex fonte ipso petat; vnde ad nos-  
uus iste manauit.

xxv. N v n c de sacrificio ipso paucā dicemus. Ebur, inquit  
utē lege.  
Plato, nō castū donū Deo. Quid ergo? Picta scilicet eti-  
xta pretiosa; imò vero non castum donum Deo, quicquid  
surripi, quicquid corrumpi potest. Sed sicut hoc videt, non  
oportere viventi offerre aliquid, quod sit ex mortuo corpo-  
re; cur illud non videt, nō debere incorporali corporale mu-  
nus offerri? Quāto melius Seneca, et verius? Vultis ne vor,  
inquit, Deum cogitare magnū, & placidum; & maiestu-  
te leni verendum amicum; & semper in proximo? Nō im-  
molationibus; & sanguine multo colendū; (qua enim ex  
trucidatione immerentiū, voluptas est?) sed meae pata,  
bono, honestoq<sub>z</sub> proposito. Non tēpla illi congettis in ali-  
e secrandum tudenē saxis extruenda sunt: in suo cuiq<sub>z</sub> \*cōsecrādū est  
pectore. Vesteis igitur, gēmas, & cetera, qua habentur in  
quis pretio; si quis putet Deo cara;is planē, \*quid sit Deus, ne-  
scit; cui putat voluptati esse eas res; quas etiā homo signis  
contempserit, iure laudabitur. Quid ergo castū, quid Deo  
dignū, nisi quod ipse in illa diuina lege sua poposcit? Dun  
sum;

sunt, qua offerri debeant, donum, & sacrificium; donum  
in perpetuum; sacrificium ad tempus. Verum apud istos,  
qui nullo modo ratione in diuinitatis intelligent, donum  
est, quicquid auro, argentoq<sub>z</sub> fabricatur; item quicquid  
purpura, & serico texitur. Sacrificiū est victimā, & que-  
cunque in ara cremantur. Sed vtroque non vtitur Deus;  
quia & ipse incorruptus est; & illud totum corruptibili-  
le. Itaque Deo vtrunque incorporale offerendum est, quo  
vtitur. Donum est integritas animi; sacrificium, laus, &  
bymnus. Si enim Deus non videtur, ergo his rebus coli de-  
bet, qua non videntur. Nulla igitur alia religio est vera,  
nisi qua virtute, ac iustitia cōstat. Quomodo autem Deus  
iustitia hominis vtratur, intellectu facile est. Si enim iustus  
fuerit homo, accepta immortalitate, in eternum Deo ser-  
uier. Homines autem, nō nisi ad iustitiam nasci, cum phi-  
losophi veteres, tum etiam Cic. suspicatur. differens enim  
de legibus: Sed omnium, inquit, qua in hominum doctorū  
disputatione versansur, nihil est profecto prestatibius, qua  
plane intelligi nos ad iustitiam esse natos. Id ergo solum  
Deo exhibere, atque offerre debemus; ad quod capiendum  
nos ipse generauit. Hoc autem duplex sacrificij genus,  
quām sit verissimum, Trismegistus Hermes idoneus testis  
est. qui nobiscum, id est cum prophetis, quos sequimur,  
tam verbis quām re congruit; sicq<sub>z</sub> de iustitia locurus  
est: Hoc verbum o fili adora, & cole. Cultus autem Dei  
vnus est, malum non esse. Item in illo sermone per se dicit:  
Cum exaudisset Asclepium quarentem à filio suo, vtrum  
placeret patri eius, offerri thus, & alios odores ad sacri-  
ficiū Dei; exclamauit: Bene, bene \*o mi nate \*Asclepi. Est ominare  
enim maxima impietas, tale quid de uno illo, ac singulare  
bono in animum inducere. Hac & his similia huic nō con-  
ueniunt. Omnia enim quecunque sunt, plenus est, &  
omnium minimè indigens. Nos vro gratias agentes, ado-  
remus

Asclepiades  
vi. n. 155.

remus. "Huius sacrificium sola benedictio, recte est. *Vt.*  
 vi.n.156. *enius* bo \* ergo sacrificari oportet Deo; quidem Deus verbum  
 vi.n.157. est; ut ipse confessus est. Summus igitur colendi Derrus  
 est, ex ore iusti hominis ad Deum directa laudatio: que  
 tamen ipsa ut Deo sit accepta, humilitate, & timore, &  
 deuotione maxima opus est; ne quis forte integritatem, &  
 innocentia fiduciam gerens, tumoris, & arrogantiati-  
 men incurrit, eoque facto, gratiam virtutis amittat. sed  
 ut sit Deo carus, omnique macula careat; misericordiam  
 Dei semper imploret; nihilque aliud precetur, nisi pecca-  
 tis suis veniam; sicut nulla sint. Siquid aliud desiderauerit,  
 non est opus dicto, scienti, quid velimus. Siquid ei boni  
 euenerit, gratias agat; siquid mali, satisfaciat; & illud si  
 ob peccata sua venisse fateatur: & nihil minus etiam in  
 malis gratias agat, et in bonis satisfaciat: ut id est semper  
 & stabilis, & immutabilis, & inconcussus. Nec tantum  
 hoc in templo putet sibi esse faciendum, sed & domi, & in  
 ipso etiam cubili suo. Secum denique habeat Deum sem-  
 per in corde suo consecratum; quoniam ipse est Dei tem-  
 plum. Quod si Deo patri, ac domino hac affinitate, hoc  
 obsequio, hac deuotione seruerit; consumata, & perfe-  
 cta iustitia est; quam qui tenuerit, hic ( ut ante testi-  
 sum ) Deo paruit; hic religioni, atque suo officio sa-  
 tisfecit.

L.Calij

# L. COELII FIRMIANI

## LACTANTII DIVINARVM

### INSTYTUTIONVM LIBER VII.

## De vita beata.

Ene habet; iacta sunt fundamenta, ut  
 aut eximius orator. Verum nos non  
 fundamenta solum iecimus, quae firma,  
 & idonea essent operi preferendo; sed  
 magnis, robustisq; molibus adfiscium  
 totum penè usque ad summam perduxi-  
 mus. Restat, id quod est multo facilius; vel tegere, vel or-  
 nare; sine quo tamen priora opera & inutilia sunt, & in-  
 grata. Nam quid prodest, aut falsis religionibus liberari,  
 aut intelligere veram? quid aut vanitatem falsa sapientia  
 peruidere, aut, quae sit vera cognoscere? Quid inquam pro-  
 dest callestem illam iustitiam defendere? quid cum magnis  
 difficultatibus cultum Dei tenere, quae est summa virtus;  
 nisi eum diuinum premium beatitudinis perpetuae subje-  
 quatur? de qua nobis est in hoc libro differendum; ne priora  
 omnia, irrita, & infructuosa videantur; si hoc, cuius causa  
 illa suscepimus, in incertū relinquamus: ne quis forte ar-  
 bitretur tantos labores incassum suscipi, dum corumcale-  
 sti mercede diffidit; quam Deum statuit ei, qui haec suauia  
 terra bona pro sola, nudaq; virtute contempserit. Satis & pre-  
 huic parti faciamus, cum testimonii diuinarum litera-  
 rum, tum etiam probabilibus argumentis; aque clarum  
 sit, & futura presentibus, & diuina terrenis, & perpetua  
 brevibus esse anteponenda, quoniam temporalia sunt præmia  
 vitiorum, sempiterna virtutum. Exponam igitur rationem  
 mundi; ut facile possit intelligi, quando, & quare sit effe-  
 tuus à Deo, quod Plato, qui de mūndi fabricatione differuit,

nec

cūm.  
vi.n.158.

nec scire potuit, nec explicare; quippe qui celeste mystrium, quod nō nisi prophetis, ac Deo docente discitur, ignorabat; deoq; in perpetuum dicit esse fabricatum. quod longe secus est. quoniam quicquid est solidum, ac graui corpori, vt initium cepit aliquando, ita finem capiat necesse est. Nā Aristot. cūm nō videret, quē admodum posset tanta rerum magnitudo interire; & hanc præscriptionē vellet effugere, semper ait fuisse mundū, ac semper futurum. Prorsus nihil vidit; quia quicquid est, necesse est aliquando habuerit principium; nec omnino quicquid potest esse, nisi cœperit. Nam cum terram, & aquam, & ignem disperire, consumi, extinguiq; videamus; quæ sunt vires mundi partes; intelligitur, id totum esse mortale, cuius membra sunt mortalia. Ita sit, vt natū sit, quicquid potest interire. Sed & omne, quod sub visum oculorum venit; & corporale, vt ait Plato, & solubile sit necesse est. Vnus igitur Epicurus auctore Democrito, veridicus in hac re fuit; qui ait, & orū, & aliquando esse peritum. Nec tamen rationem ullam reddere potuit; scilicet aut quibus de causis tantum hoc opus, aut quod solvatur tempore \*resolvatur. Qod quoniam nobis Deus renelavit; nec coniecturis id assequuntur, sed traditione celesti; docimmo sedulo; vt tandem studiosis veritatis appareat, ne vidisse, nec cōprehendisse philosophos veritatē, sed ita latenter odoratos, vt tamen, vnde eos odor ille sapientia tā suauis, tam incundus afflari, \*nullo modo senserint. Interim necessariū puto, admonere<sup>\*</sup> lectores; quod hac nostra, qua tradimus, præue, vicioseq; mentes aut omnino non intelligent, (hebetatur enim acies eorum terrenis cupiditatibus, quæ sensus omnes grauant, imbecillisque redditum) aut etiam si intelligent, dissimulabunt tamen, & hac via esse nolent, quia trahuntur à vitijs, & scientes malis suauent, quorum suauitate capiuntur; & virtutis viam deserunt, cuius acerbitate offendūtur. Nam qui auaritia,

nullus referit  
lecturos

& opum inexplibili quadam sibi flagrant; quia non possunt venditis, aut dilargitis, quæ amant, tenui cultu vitam degere; sine dubio malunt id esse fictum, quo desideriis suis renuntiare coguntur. Item qui libidinum stimulis iicitati (vt ait poëta) in furias, ignemq; ruunt; viisque incredibilia nos afferre dicunt; quia vulnerant aures eorum præcepta continentia; quæ illos à voluptatibus suis prohibent; quibus animam suam cum corpore adjudicauerunt. Qui vero ambitione inflati, aut amore potentie inflammati, omne studium suum ad honores acquirendo contulerunt; nec si solem quidem ipsum gestemus in manibus, fidè commodabant ei doctrina, quæ illos iubet, omni porétia, & honore contempto, humiles vivere; atque ita humiles, vt & accipere iniuriam possint, & referre nolint, si acceperint. Il sunt homines, qui contra veritatem clausis oculis<sup>\*</sup> quo- canis.  
vi.n.159.

quomodo latrant. Qui autem sani erunt, id est, non ita vitiis immergi, vt insanabiles sint; & credent his; & libenter accident; & quacunque dicimus, aperta, plana, simplicia, & quod maxime opus est, vera, & inexpugnabilia illis uidebuntur. Nemo virtuti fauet, nisi qui sequi potest; sequi autem, non facile est omnibus. ï possunt, quos paupertas, & rerum indigentia exercuit, & capaces virtutis effecit. Nam si virtus est tolerantia malorum; non capiunt ergo virtutē, qui semper in bonis fuerunt; quia mala neq; excepti sunt, neq; ferre possunt, assuetudine, ac desiderio bonorum, quæ sola nouerunt. Eo fit, vt pauperes, & humiles Deo credant facilius, qui sunt expediti; quam diuites, qui sunt impedimentis plurimi implicati; imd vero catenati, & compediti seruiunt ad nutum dominae cupiditatis; quæ illos inextricabilibus vinculis irretiuit; nec possunt in ex-lum aspicere, quoniam mens eorum in terra prona, humiliq; defixa est. Virtutis autē via nō capit magna onera portantes. Angustus admodū tristes est, per quē iustitia hominē deduc-

deducit in calum. Hunc tenere non potest, nisi qui fuerit expeditus, & nudus. Nam isti locupletes multis, & monetibus sarcinis onerati, per viam mortis incedunt; quæ latissima est; quoniam late perditio dominatur. His acerbæ generatae, sunt, his \*venena, quæ Deus ad iustitiam\* præcepit; quæ nos Dei magisterio de virtute, ac veritate differimus. Quibus si repugnare audebunt, necesse est, hostes se esse vniuersitatis, iustitiaq; fateantur. Aggrediar nunc, quod superest, ut finis operi possit imponi. Id autem superest, ut de induit Dei differamus; quod tum constituetur, cum dominus mister redierit in terræ; ut vnicuiq; pro merito aut premio persoluat, aut pœna. Itaq; ut in quarto libro de primo aduentu eius diximus; sic in hoc secundum referamus aduenatum, quem Iudaï quoq; & confitetur, & sperant, sed frustra; quoniam necesse est, ad eos consolando reuerteretur, ad quos conuocando prius venerat: nam qui violauerint in pie humilem, sentient in potestate victore, eaq; omnia, que legunt, & nō intelligunt, Deo\* repensante patientur; quippe qui peccatis omnibus inquinasti, et insuper sancto erueri perfusi, ab illo ipso, cui nefandas manus intulerunt, sint ad aeterna supplicia destinati. sed erit nobis contra Iudeos separandus. <sup>reputanda</sup> materia; in qua illos erroris, & sceleris \*conincemus.

**I**I N V N C ignaros veritatis instruamus. Dispositione summi Dei sic ordinatum: vt iniustum hoc seculum, decus so temporum spatio, terminum sumat; extinctaq; protima omni malitia, & piorum animis ad beatam vitam reuatu: quietum, tranquillum, pacificum, aureum denique (v. posita. vocant) seculum Deo ipso regnante florescat. In primis, causa errorum, omnium philosophis hec fuit; quod divitionem mundi, qua totam sapientiam continet, non comprehendebant. Ea vera sensu proprio, & interna intelligitur, non potest comprehendi. quod illi sine doctore per seipsi faci-

facere voluerunt, itaq; in varias, sibiq; sape contrarias sententias inciderūt, ex quibus exitum non haberet; & in eodem luto (sicut comicus ait) hastauerunt; scilicet assumptionibus eorum nō respondēte ratione; cum assumpſissent quidem vera, sed quæ affirmari, probariq; nō possent sine scientia veritatis, rerumq; celestium; quæ (vt sepe iam dixi) nō potest esse in homine, nisi Deo docente percepta. Nam si potest homo intelligere diuina, potest & facere. nam intelligere, est quasi è vestigio subsequi. Non potest autem facere, quæ Deus, quia mortali corpore induitus est: ergo nec intelligere quidem potest, quæ fecit Deus. Quod autem fieri posuit, ex immensitate rerum, atq; operum diuinorum, facile est vnicuiq; metiri. Nam si mundum cū omnibus, quæ sunt in eo, contemplari velis; intelliges profecto, quantum Dei opus humanis operibus antestet. Ita quantum inter opera diuina, & humana intereat; tantum distare inter Dei, hominisq; sapientiam necesse est. Nam quia Deus incorruptus, atq; immortalis est, et ideo perfectus, quia semperiterus est; sapientia quoque eius perinde, ut ipse, perfecta est. nec obstat illi quicquam potest; quia nulli rei Deus ipse subiectus est. Homo autem quia subiectus est passioni; subiecta est & sapientia eius errori. & sicut homini vitam multæ res impedit, quo minus possit esse perpetua; ita sapientiam quoq; eius multis rebus impediri necesse est, quo minus in perspicieâ penitus veritate, perfecta sit. Ergo nulla est humana sapientia, si per se ad notionem veri, scientiaq; nitatur; quoniam mens hominis cum fragili corpore illigata, et in tenebroso domicilio inclusa, neq; liberius euagari, neq; clarius perspicere veritatē potest; cuius notio diuina conditionis est. Deo enim soli opera sua nota sunt. Homo autem nō cogitando, aut disputando asequi eā potest; sed discendo, & audiendo ab eo, qui scire solus potest, & docere. Ideo M. T. Ul. sententiam Socratis de Platone transferens dicen-

tis, venisse tempus, ut ipse migraret ē vita; illos autē, apud quos causam suam perorabat, agere vitam: Vtrum melius sit, inquit, Dī immortales sciunt; hominem arbitror scire neminem. Quare necesse est, omnes philosophia sedū, alienas esse à veritate; quia homines errant, qui eas confituerunt; nec nullum fundatum, aut firmitatem possunt habere, qua nullis diuinarum vocum fulciuntur oracula.

111 ET quoniam de philosophorum erroribus loquimur; Stoici naturam in duas partes dividunt; unam, qua efficiat; alteram, qua se ad faciendum tractabilem præbat. In illa prima esse vim sentiendi; in hac materiam; nec alterum sine altero esse posse. Quomodo potest idem esse, quod tractat, & quod tractatur? Siquis dicat idem esse figurum, quod lumen; aut lumen idem esse, quod figurum; nonne aperte insanire videatur? At isti uno nomine duas res diversissimas comprehendunt, Deum, et mundum, artificem, & opus; dicuntque, alterum sine altero ministratus. hil posse; tanquam natura sit Deus mūdo permisus. Nam interdum sic confundunt; vt sit Deus ipse mens mundi, & mundus sit corpus Dei. Quasi vero simul esse coperni mundus, & Deus; ac nō ipse mundum fecerit; quod & ipsi fatentur alias, cum hominum causa prædicant esse fabricatum; & sine mundo esse, si velit, possit. siquidem Deus diuina & aeterna mens dicatur corpore soluta, & libera cuius vim, maiestatemq; quoniam intelligere non poterant; miscuerunt eum mundo, id est, operi suo. Vnde illud Virgilianum: